18 04 1964

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA

ATA DA 51º (QUINQUASÉGIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 12º

LEGISLATURA, REALIZADA EM 10 DE JUNHO DE 2015.

Aos DEZ (10) dias do mês de JUNHO (06) de DOIS MIL E QUINZE (2015), às

19h:10m, reuniu-se, no Plenário, a Câmara Municipal de Itarana, Espirito Santo, sob a

Presidência do Vereador Laudelino Grunewald, para a realização da 512

(Quinquaségima Primeira), Sessão Ordinária da 12? Legislatura.O Senhor Presidente
determinou ao Secretário que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores. Feita a

chamada responderam presente os Edis: Arnaldo Martins, Diego Vinicio Fardin,
Emmanuel de Aquino e Souza, José Antonio Delai, José Felix Cordeiro, Ilza Jastrow
Arnholz, Laudelino Grunewald, Paulo Henrique De Martin e Valdir Kopp. Havendo

"quorum" regimental o Senhor Presidente declara aberto os trabalhos da presente
Sessão. Em seguida convidou o Vereador Diego Vinicio Fardin, para fazer a leitura do

Texto Bíblico. Mateus 10: 7 a 13. Feita a leitura, o Senhor Presidente anunciou o

Grande Expediente e determinou ao senhor Geraldo Antonio Dal'Col, Assistente

Legislativo e Administrativo em Exercício, que fizesse a leitura do Expediente recebido

pela Casa. Do Prefeito: OF/N º 201/2015, encaminhando Fluxo de Caixa Contábil e
Balancetes referente a abril de 2015.OF/Nº 205/2015 «encaminhando Fluxo de Caixa
Contábil e Balancetes referente a março de 2015 e Relatório Resumido de Execução
Orçamentária LRF referente aos meses de março e abril/2015; OF/Nº 209/2015,
encaminhando Leis nº 15 e 1152/2015, sancionadas em 29/05/2015. OF/Nº 214/2015,
encaminhando resposta da Indicação nº 006/2014, da Vereadora Ilza Jastrow Arnholz;
OF/Nº 221, solicitando a devolução do Projeto de Lei que altera a denominação do

cargo de Procurador Geral para Assessor Jurídico da Estrutura Administrativa do

Município de Haranv'ES - Lei nº 575/1998 e dá outras providências. De Diversos:
FNDE comunicando a liberação de recursos financeiros; OF/SEMUS/Nº 307/2015,
encaminhando Balancete referente aos meses de março e abril'2015; OFSEMAF/Nº
080/2015, encaminhando tabela de cálculo do repasse do duodécimo para 2015;
OF/TCEES/Nº 175/2015, encaminhando o Parecer Prévio, recomendando a Aprovação
das Contas, relativas ao ano de 2012, de responsabilidade do Senhor Edivan Meneghel.
Convite do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional e da Secretaria

Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania para participar da

"Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional. Convite do Ministério
Público desta Comarca, para a inauguração da nova Sede de Promotoria de Justiça de

8 04 -1964

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Itarana, que será realizada no dia 11 do mês em curso, às 14:00m. O expediente dos

Edis será apresentado por cada autor. A seguir o Senhor Presidente franqueia a palavra
aos Vereadores, Paulo Henrique De Martin, Ilza Jastrow Arnholz, Emmanuel de Aquino
e Souza, José Antonio Delai e José Felix Cordeiro, para pronunciamentos diversos. A
seguir a Mesa anuncia o horário destinado à apresentação de Expediente pelos
Senhores Vereadores e Vereadora. Pediu e obteve a palavra o Vereador Emmanuel de

Aquino e Souza, para apresentar Requerimento Verbal solicitando o envio do Acórdão
TC-244/2015, Segunda Câmara, à representante do Ministério Público desta Comarca,
para a adoção de medidas que entender de direito Em discussão nenhum Edil fez uso da

palavra e em votação foi aprovado por unanimidade. A seguir o Senhor Presidente
anuncia a Ordem do Dia e concede a palavra ao Relator da Comissão de Constituição,
Justiça, Ética, Decoro Parlamentar, Orçamento, Finanças, Tomada de Contas é Redação,
para apresentação do Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2015, que "Dispõe sobre a

Prestação de Contas do Município de Itarana, Estado do Espírito Santo, Exercício
2011." Em discussão usou a palavra o Edil Emmanuel de Aquino e Souza. Em votação
o PDL nº 001/2015, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo na Ordem do

Dia, o Senhor Presidente solicitou Um Minuto de Silêncio pelo passamento de Minna

Brandembrug Ludtke, Francisco Schuanz e Maria Peregrini Coan (Kita). Prosseguindo
o Senhor Presidente concedeu a palavra, para Explicações Pessoais, aos Vereadores
José Antonio Delai, Paulo Henrique De Martin e Laudelino Grunewald. Como não

houvesse nada a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença e colaboração de seus

pares, e os convoca para a Sessão Ordinária, que será realizada no dia 24 de junho ,

quarta feira, às 19h:00m. Comunicou que a leitura do Texto Bíblico, será feita pela
Vereadora Ilza Jastrow Arnholz e deu por encerrada a Sessão, às 20h:30m. O Senhor
Presidente determinou que eu O st José Antonio Delai,
Secretário lavrasse a presente Ata, ge depois de lida e aprovada vai assinada na forma

regimental.

LAUDELIN GRUNEWALD

PRES DENTE

SE ANTONIO DELA

SECRETÁRIO

	2a8c14be936cb9e011dfe69ff9757944b1a6c1c3057da4ff7b6a74ee681bc1f2.pdf